
JIŽNÍ AMERIKA 

- SPOLEČNÉ ZNAKY: náboženství ………………………….. 

                                  Jazyk ………………………… a ………………………………… 

                                  Lidské rasy ……………………….. 

        Historie  

1. Region ANDSKÉ STÁTY  

STÁTY: …………………………….., ……………………………., ………………………………, ………………………………… 

- všechny přírodní krajiny – proč?  

- pohoří And – VELKÉ ZÁSOBY NEROSTNÝCH SUROVIN 

- sopečná činnost : např: …………………………………. 

KOLUMBIE – Bogota  

- chudý, zemědělský stát  

- nížiny v okolí dvou velkých řek : ……………………….., ……………………………. 

- Tropický deštný les  

- Zemědělství vývoz: k……………………, b……………………… (Chiquita) 

- Těžba – drahé kovy a v přímořských oblastech ………………………………… 

- !!! problém s pěstováním koky a nelegální výrobou ………………………..  

EKVÁDOR – QUITO  

- rovníkový stát, mnoho činných sopek (Cotopaxi)  

- zámořské území - ……………………………………… (endemitické druhy zvířat a rostlin)  

- vývoz – b…………………………(plantáže), tropické dřevo: balzové a mahagonové, v posledních 

letech těžba ropy  

PERU – LIMA, Cuzco – metropole říše Inků  

- chudá země (díky špatným přírodním podmínkám) – velké sucho a vznik pouštních oblastí a 

vysoké horské oblasti  

- obyvatelé jsou potomci Inků (peruánští indiáni) – dnes žijí zejména v horských oblastech 

- leží zde nejvýše (3872 m n. m.) položené jezero světa – najdi jeho název na hranicích Peru a 

Bolívie  

- najdi nerostné suroviny, které se nacházejí v Andách  

- pěstování tropických rostlin: kávovník a kakaovník, banánovník a další 

tropické ovoce  

- chov: ………………………… (typické zvíře Peru)  

- cestovní ruch: Machu Picchu  

BOLÍVIE  - La Paz a Sucre – 2 hlavní města  

- vnitrozemský stát, těžké životní podmínky  

- ½ obyvatel zaměstnaná v zemědělství – koka, káva, kakao, brambory, dřevo  

- chudoba  



2. region BRAZÍLIE A JEJÍ SOUSEDÉ   

STÁTY: ...............................,...................................,...............................,.............................,..................... 

BRAZÍLIE – BRAZÍLIA, RIO DE JANEIRO, SAO PAOLO  

- největší stát JA (8,5 mil. km2)  

obyvatelstvo – při pobřeží JV a vnitrozemí ve stepních oblastech neboli ................................ 

 - velké rozdíly mezi bohatými a chudými, jedny z největších ................................ neboli 

chudinských čtvrtí světa (Rio de Janeiro)  

 - vysoký přírůstek – dovoz potravy = chudoba  

úřední jazyk: portugalština  

zemědělství: plantáže – problém s kácením deštného pralesa !!! export brazilská ...........................  

velké nerostné bohatství : zejména .............................ruda a ................................(energ. surovina) na 

export  

cestovní ruch  

VENEZUELA – CARACAS  

- Orinocká nížina – řeka .....................................  

- nejvyšší vodopád světa 979 m 

- v horských oblastech indiánské kmeny  

- pobřežní oblasti turistika  

- bohatá země (v poslední době roste životní úroveň) založené na těžbě.......................................  

3. region – ZEMĚ JIŽNÍHO ROHU  

státy:…………………………………………………………………………………………………………………………………… 

podnebné pásy: ………………………………………………………….. 

přírodní krajiny: pampy = ……………………., savany, smíšené lesy  

- Laplatská nížina (úrodná oblast) v povodí řeky:…………………………………..  

CHILE – SANTIAGO DE CHILE  

- největší producent ………………….. (barevný kov)  

- chov dobytka (hornatý stát)  

- na jižních svazích hor pěstování vinné révy  

- *guáno = ptačí trus (hnojivo a palivo)  



ARGENTINA – BUENOS AIRES 

- povrch : 

o sever: pampy (zemědělství, chov dobytka) 

o jih: oblast Patagonie, mírný podnebný pás  


